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 خانواده در جامعه یطلاق و فروپاش یو تبعات منف یشناس بیآس
 (28/03/1400، تاریخ تصویب 15/09/1399 )تاریخ دریافت 

 ی قاسمالله نیام

 چكیده

عدم تمایل  در کنار مسایل مبتلا به نهاد خانواده در شرایط فعلی از جمله افزایش سن ازدواج و

های اجتماعی آسیب باشد، طلاق نیز از جملهازدواج که نوعی تهدید علیه کیان خانواده میبه

ا، بجا ماندن هاز هم پاشیدگی خانواده.است که در اغلب جوامع رو به رشد قابل مشاهده است

هایی که آنان نیز دچار مشکلات و کاستی "طلاق فرزندان"ها یا همان فرزندان این خانواده

محبت و عاطفه در میان اعضای خانواده و افزایش  شوند و نیز کمرنگ شدنمختص بخود می

مع مسایلی است که در قرن اخیر گریبانگیر بسیاری از جوا بزه در نوجوانان و جوانان از جمله

به عقیده کارشناسنان پدیده طلاق وضعیتی در نقطه مقابل پدیده ازدواج  .انسانی شده است

شکلی که آثار مخرب و ویرانگر آن حتی در روند و پروسه ازدواج و نرخ جمعیتی در  است به

در همین رابطه به نظر آنان از عوامل مهم در کاهش میل ازدواج و . نیز تاثیر گذار است جامعه

در جوانان ، افزایش آمار طلاق و از هم پاشیدگی کانون گرم و صمیمی  خانواده تشکیل

در نظر صاحبنظران طلاق یک پدیده چند بعدی است که . باشدجامعه می خانواده در یک

کارشناسان معتقدند افزایش آمار طلاق .تفاهم بین زوجین است مهمترین عامل وقوع آن عدم

هایی است که بروز آن طبیعی است اما افزایش آسیب هدر جوامع در حال توسعه از جمل

. های خانواده پیش بروددر جهت تضعیف کامل بنیان تواند بسیار خطرناک ورویه آن میبی

مشاهده است در  هایی از آن هنوز قابلهای قدیم که نمونهمتاسفانه انسجام و همبستگی خانواده

اغلب کارشناسان و . یا اصلا وجود نداردشود و زندگی زوجهای جوان به سختی یافت می

های اقتصادی و بالا رفتن هزینه صاحبنظران اجتماعی بر این باورند که عواملی مانند فشارهای

بالا رفتن توقعات زوجین ، ازدواج بخاطر  زندگی ، فشارهای روانی، عدم داشتن تفاهم، اعتیاد،
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و دیگر عوامل در بروز این پدیده رو زوج  ظواهر، در مواردی عدم تناسب تحصیلات زوجه با

 .به افزایش نقش دارند

 

 طلاق، ازدواج، فروپاشی خانواده، فرزندان طلاق، آسیب شناسی طلاق واژگان کلیدی:

 

 طلاق و بزهكاریبخش اول: 

شده است که طلاق  در مورد ارتباط بین طلاق و بزهکاری در فصلنامه ندای اصلاح تأکید 

جدایی قانونی یک  در کودکان است ) طلاق به معنای حقوقی ، یعنییکی از عوامل بزهکاری 

 داشته باشد و نهایتاً قطع طلاق را باید در بعد وسیع تری دید که ممکن است چند حالت (زوج

جدایی والدین می تواند در محیطی  رابطه ی زوجیت است که بعضاً در یک زندگی پرتشنج ،

اختلافات خانوادگی ، دعوا ها ، برخورد ها و  . بگیردکه هنوز از هم جدا نشده اند ، صورت 

وجود می آورد . محیطی که طفل را وادار می کند از  توهین ها ، محیطی ناامن برای طفل به

کجا ؟ برایش مهم نیست . دنبال یک مسکن می گردد .  . خانه فرار کند و به جایی پناه ببرد

توجه به شرایط زندگی و خانوادگی آن زمینه  این طفل با یک محل ، یک مأمن و از آن جا که

مسلماً به سمت بزهکاری کشیده می شود . بنابراین ما غیر از طلاق  های مثبت را کم تر داشته ،

اخلاقی و عدم تفاهم والدین را هم نوعی جدایی تلقی کنیم . بعضی والدین  می توانیم جدایی

 مساواتی آذر هم به ارتباط. از هم جدا هستند با هم زندگی می کنند ، اما عملاً وجود دارند که

مثابه  بین طلاق و قربانی شدن کودکان چنین اشاره می کند که به نظر جامعه شناسان طلاق به

تاریخ اجتماعی  ی یک بمب اتمی است . وقتی ما از جنگ جهانی که از حادثه های مهم و تلخ

می زنیم و از  ست دادن والدین حرفبه شمار می رود صحبت می کنیم ، از تبعید ها و از د

گوییم که این تنها  میدان مبارزه و مقاصد طرفین جنگ سخن به میان می آوریم ، در واقع می

زنان و نوعروسان و  مرد ها نیستند که در جنگ کشته می شوند یا تبعید می گردند ، بلکه

 .گردند می شوند یا گرفتار می کودکان تازه به دنیا آمده هم نابود
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محققین و  از دیدگاهو تبعات طلاق بر فرزندان  یشناس بیآسبخش دوم: 

 پژوهشگران

کند و عامل اصلی تمامی اید که جدایی والدین زندگی فرزندان را تباه میحتما بارها شنیده

آید. تحقیقات بسیار زیادی در مورد مشکلات روحی و روانی و رفتاری فرزندان به شمار می

ن بر زندگی فرزندان انجام شده است که اغلب آنها بدون بررسی علل تأثیر جدایی والدی

مشکلات رفتاری یا ذهنی کودکان طلاق، با نگاهی سطحی و ساده، جدایی والدین را عامل 

اند و با توجه به این فرضیه اشتباه، مانع جدایی بسیاری از تمامی اختلالات رفتاری ذکر کرده

کردن کودک در یک خانه پرتشنج که افراد آن رابطه سرد و اند. ولی آیا زندگی ها شدهزوج

سارا مک لین،  آورد؟روحی با یکدیگر دارند آسیب کمتری به روح و روان او وارد میبی

گوید: علت مشکلات روحی فرزندان طلاق، جدایی پژوهشگر آمریکایی در این مورد می

های خانوادگی و ها و درگیریه تشنجبلک والدین یا زندگی کردن آنها با یکی از والدین نیست

شود و به دنبال اختلافات والدین پیش از جدا شدن، باعث بر هم خوردن آرامش ذهنی آنها می

آورد. وی معتقد است جدایی به تنهایی آسیبی به هیچ خود معضلات رفتاری را به همراه می

واملی که موجب رسیدن کند بلکه مشکلات پیش از آن و عیک از افراد خانواده وارد نمی

شود، موجب ایجاد مشکل در روح و روان کودک و حتی والدین خانواده به نقطه پایان می

گوید: زمانی بقای یک زندگی جوزف هوپر، پژوهشگر مسائل خانواده می خواهد شد.

 والدین ایسلیقه و ها و مشکلات اعتقادیخانوادگی برای کودک مفید است که درگیری

 بلکه نیست کودک سود به تنها نه زندگی یک دوام صورت این غیر در زیرا د،نباش محسوس

شناسی در شود.پل آماتو، استاد جامعههای ذهنی و مشکلات روحی او میشتشوی تشدید باعث

ای انجام داده و اعلام بوث، استاد دانشگاه پنسیلوانیا تحقیق همه جانبهدانشگاه نبراسکا و آلن

های شدید یا اختلافات ها بدون اینکه درگیریاست که بسیاری از خانوادهکردند واقعیت این 

های دهد هفتاد درصد از کل طلاقشوند. آمار نشان میعمیق داشته باشند از هم پاشیده می

هایی بوده که با یک دوره مشاوره کوتاه صورت گرفته در ایالت متحده آمریکا مربوط به زوج
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اند و بدون تردید این شرایط برای شتر، قادر به ادامه زندگی بودهو حتی با تفکر و همدلی بی

کنند والدینی که مشکلات جدی با یکدیگر ندارند آنها پیشنهاد می تر است.فرزندان مناسب

توان از اثرات منفی این پدیده اجتماعی بر فرزندان سریع تصمیم به جدایی نگیرند زیرا نمی

گذارند شان دوران بلوغ را پشت سر میزمانی که فرزندان ها تاغفلت کرد. بهتر است زوج

کانون خانواده خود را حفظ کنند و در صورت باقی ماندن مشکل، پس از سپری شدن دوران 

 شودمی هاییخانواده شامل تنها مسأله این البته. بگیرند جدایی به تصمیم شانفرزندان بحرانی

 پر خانه یک در کودک کردن زندگی زیرا است، اندک آنها هایدرگیری و مشکلات که

های بسیار جدی به رفتار او ندارد بلکه آسیب و ذهن بر مثبت تأثیری تنها نه پردرگیری، و تشنج

آورده  "آمیزیک جدایی مسالمت"مگی گالاگر در کتاب  کند.روح و روان وی وارد می

ها پیشنهاد ها و تنشرگیریاست: معمولاً طلاق به عنوان راه حلی برای پایان بخشیدن به د

شود؟ آمارها نشان شود اما آیا واقعا طلاق موجب خاتمه یافتن درگیری بین زوجین میمی

آمیز و بدون درگیری با ای مسالمتها پس از طلاق رابطهدرصد از زوج 12دهد تنها می

ای وی رابطه توانند برای تأمین خواسته فرزندشان یا ایجاد آرامش براییکدیگر دارند و می

ها پس از طلاق با یکدیگر رفتاری تندتر درصد از زوج 50نسبتاً آرام و دوستانه داشته باشند، اما 

های آنها با شدت بیشتر و اغلب در حضور فرزندان صورت دارند و مشاجرات و درگیری

منی سال از تاریخ طلاق به یک کینه و دش 5گیرد. این روابط با گذشت مدت زمانی حدود می

کند. پس در واقع، راه حل در شود و کودکان را وارد یک میدان جنگ میدیرینه بدل می

ها در یک محیط و زیر یک جدایی نیست، در تغییر شرایط است، زیرا تا پیش از آن زوج

شود. سقف بودند و حالا اغلب مشاجرات به صورت تلفنی یا از طریق رابط و واسطه انجام می

ها در خانواده ها و تنشآید که آیا طلاق باعث کاهش درگیریش میحال این سؤال پی

روشن است که برای پایان  گرداند؟ها باز میشود و آرامش را به کودکان آن خانوادهمی

های موجود بین زوجین، جدایی و طلاق آخرین راه است، اما ها و تنشبخشیدن به درگیری

وج نیست که باعث بر هم خوردن آرامش کودک و مشاجره دو ز بدون تردید این درگیری

شود بلکه درگیری و اختلاف والدین کودک است که امنیت را در محیط خانه از بین می
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کند و طلاق نیز باعث کاهش این مشاجرات برد و او را موجودی ضعیف و افسرده میمی

اهی از موقعیت خود و نخواهد شد پس تأثیر مثبتی روی فرزندان ندارد مگر اینکه والدین با آگ

شان عملکرد خود را تغییر دهند و کاری کنند که هم به نفع آنها باشد و هم باعث فرزندان

 "برافکندن ازدواج"کتاب  103مگی گالاگر، در صفحه  حفظ سلامت فرزندشان شود.

های وارد شود و آسیبهای والدین و مشاجرات آنها میگوید: طلاق باعث تشدید درگیریمی

سال از  5ها حتی پس از دهد دو سوم از زوجدهد. آمار نشان میه به فرزندان را افزایش میشد

کنند و به دنبال راهی تاریخ جدایی خود نسبت به یکدیگر احساس عصبانیت و خشونت می

های روحی و روانی را جبران کنند. در این شرایط، اغلب به منافع و مصالح هستند تا این کاستی

یا نظریات کارشناسان توجهی ندارند و تنها با پرخاشگری و خشونت موجب سبک  فرزندشان

شوند، اما این سبک شدن باعث تشدید اختلالات روحی و روانی شدن بار مشکلات خود می

 شود که شاهد این رفتارهای پرتشنج در محیط خانواده هستند.فرزندان می

 ازدواج پرتنش بهتر استآمیز از دوام یک طلاق خوب و مسالمتبخش سوم: 

کردند که برای تأمین آرامش و میلادی، اغلب والدین خود را موظف می 70تا پیش از دهه 

رغم اختلافات و شان حرفی از جدایی به میان نیاورند و علیسلامت روانی فرزندان

ای تازههای بسیار به زندگی زناشویی خود ادامه دهند اما پس از آغاز این دهه، نظریه درگیری

ها تأثیر گذارد. نظریه جدید بر این مبنا بود که مطرح شد که بر ساختار ذهنی و فکری خانواده

هایی که پر از تنش و درگیری است اثرات بسیار مخربی بر فکر و زندگی فرزندان در خانواده

ظریه روح آنها دارد، پس جدایی والدین برای این دسته مفیدتر و بهتر است. با اعلام این ن

های پرتشنج به این راه حل تازه روی آوردند و جدا شدن والدین جدید تعداد زیادی از خانواده

گوید: روزالیند بارنت، پژوهشگر استرالیایی می باعث بازگشت آرامش به زندگی فرزندان شد.

ین های پرتنش، مشکلات رفتاری بیشتری نسبت به فرزندان طلاق دارند، بنابرافرزندان خانواده

اگر والدین به جای تلاش برای تداوم یک رابطه پر از درگیری و مشاجره اقدام به جدایی کنند 

آمیز با همسر سابق خود که پدر یا مادر فرزندشان و پس از جدایی یک رابطه سالم و مسالمت
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است برقرار سازند، خواهند توانست به سلامت روان فرزندشان کمک کنند و باعث ارتقای 

و شوند. وی افزود: در بسیاری از موارد، طلاق باعث رها شدن زنان از تنش و شخصیت ا

تر تربیت کنند و تر و فعالتوانند فرزندانی آرامتر میتر و شادابشود. مادران سالمافسردگی می

تر شدن مادر و بازگشت وی به زندگی عادی شاداب موجب تقویت اعتماد به نفس آنها شوند.

دهد که در هر مرحله از زندگی شود و به آنها اطمینان مییزه در فرزندان میباعث ایجاد انگ

اغلب والدین پس از جدایی، مقاومت  توان با مشکلات مبارزه کرد و سربلند بیرون آمد.می

شان را برای پذیرش شرایط سخت زندگی کنند و فرزندانبیشتری در برابر مشکلات پیدا می

های گیریلیل اکثر فرزندان طلاق استقلال بیشتری دارند و در تصمیمکنند. به همین دآماده می

کنند. اندرسون، پژوهشگر آمریکایی در مورد دلیل این مسأله خود با اقتدار بیشتری حرکت می

کند، از نظر ذهنی و روحی با گوید: زمانی که یک زن خود را از زندگی پرتشنج رها میمی

ای از میان بردن آنها احتیاج به استقلال فکری و اقتدار مشکلات زیادی مواجه است که بر

پردازد و برای اینکه فرزندانش در شخصیتی دارد و به تدریج به تقویت این نیروهای درونی می

کند این نیروها را در آنها ایجاد کند. بنابراین شرایط مشابه آسیب کمتری ببینند، سعی می

دارند و تری در زندگی خود برمیهای محکم، گامفرزندان این مادران مقتدر و توانمند

صورتی که والدین پس از هایی مشابه با دیگر افراد جامعه خواهند داشت البته تنها در موفقیت

را برای جویانه با یکدیگر نداشته باشند و محیطی نسبتاً آرام بار و کینهجدایی، رفتاری خشونت

دهد فرزندانی که پس از جدایی والدین بتوانند با ن میها نشاپژوهش شان فراهم کنند.فرزندان

هر دو والد خود ارتباط نزدیک داشته باشند و در هر دو محیط احساس امنیت و آرامش کنند 

بینند. طبق آمارهای موجود، درصد شکست رفتاری در این قشر، کمتر از کمترین آسیب را می

اند به درپی دارند و نتوانستهجرات پیفرزندان والدینی است که پس از جدایی هنوز مشا

هایی که آرامش لازم دست پیدا کنند. همچنین نسبت مشکلات رفتاری در فرزندان خانواده

همیشه شاهد درگیری و مشاجره والدین هستند بیشتر از فرزندان طلاق است. این در حالی است 

دلیل مشکلات اخلاقی و به هایی که یکی از والدینکه مشکلات رفتاری در فرزندان خانواده

 اند، بسیار زیاد است.جرایم مختلف در زندان هستند یا به هر دلیلی منزل را ترک کرده
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 تاثیر مخرب طلاق برکودکانبخش چهارم: آسیب های محسوس و 

مسئله طلاق به خودی خود یک آسیب اجتماعی است که، پیامدهای منفی پس از آن هم، 

بچه های “بزرگ تبدیل شود. از جمله این پیامدها، سرنوشت  ممکن است به معضلاتی

بعد از طلاق والدین، حضانت فرزندان به صورت توافقی و یا طبق مفاد قانونی  است.” طلاق

به یکی از طرفین داده می شود و همین مسئله به تنهایی آغازی است برای بروز مشکلات 

ودن آنها در برابر انواع مختلف مسائل فردی و روحی و روانی فرزندان و در نتیجه آسیب پذیر ب

حداقل به نصف تقلیل اجتماعی. طبیعتا تامین نیاز روانی فرزندان به والدین بعد از بروز طلاق 

واسطه مصادیق مادی که منجر به عدم امیدواری به  به زوجین شخصیتی ضعف پیدا می کند.

د در شکل گیری اندیشه جدایی بسیار موثر آینده به دلیل بیکاری و یا پایین بودن درآمد می شو

است.همه دلایلی که ذکر شد در نهایت به حادثه تلخی به نام طلاق منجر می شود این درحالی 

است که با نگاه سنتی و تهاجمی جامعه، افراد مطلقه پیامدهای ناگواری را لمس خواهند 

ه به صورت آسیبهای کرد.در موارد بسیاری حاصل طرد شدن افراد مطلقه از سوی جامع

اجتماعی نمایان می شود که از آن جمله می توان به اعتیاد، خودکشی، فحشا حاصل از فقر و 

ناامیدی و سست بودن عقاید مذهبی، افسردگی یا پرخاشگری زن یا مرد اشاره کرد.از دیگر 

ی ناموفق فجایعی که طلاق به دنبال دارد تاثیر مخرب آن به کودکان به جا مانده از ازدواجها

است. متاسفانه حاصل طلاق در بیشتر مواقع منجر به عصیان کودکان و نوجوانان، فرار از منزل 

و ولگردی، افت تحصیلی کودکان، خودکشی فرزندان، اعتیاد، سوءاستفاده از کودکان در 

توزیع مواد مخدر و دیگر فعالیت های غیرمجاز، و در نتیجه مسامحه والدین درتربیت کودکان 

ایجاد آسیب های روانی و اجتماعی برای آنها باشد.کودکان رها شده از قید و بند و امکانات و 

خانواده ها، جامعه آینده را خواهند ساخت؛ کودکانی که شاید در ایام قدیم می توانستند زیر 

پر و بال دایی و زن دایی، عمو و زن عموو دیگر اقوام بزرگ شوند اما با چینش جدید اعضای 

ل درجامعه آپارتمانی و متمدن تر از دیروز دیگر نشان این قبیل امور، گم شده است.این فامی

کودکان با وجود عقده های فراوان در جسم و روحشان، هرگز نخواهند توانست جامعه آتی را 
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براساس اخلاقیات و به شکل مناسب روح بشر ترسیم کنند و رفته رفته با افزایش ستم روا شده 

کانی، جامعه پرآشوب تر و ملتهب تر در انتظار نسل آینده قرار خواهد گرفت.در بر چنین کود

نتیجه طلاق فرزندان در الگوسازی و همانند سازی دچار اشکالات زیادی خواهند شد به همین 

دلیل در بسیاری از موارد اعتماد به نفس در آنان به شدت کاهش پیدا می کند و خطر اعتیاد و 

به طرز چشمگیری در آنها افزایش می یابد. متاسفانه در سالهاى اخیر در  خودکشی در اینگونه

ک که بافت زندگى شهرى آن را به ی-کشور مانیز بویژه در شهرهاى بزرگى چون تهران 

 است به ازدواج، حرکتى افزایشى داشتهنسبتآمار طلاق -صنعتى تبدیل نموده است جامعه

مورد به طلاق 5260ازدواج،  32377، از هر 1359بطورى که طبق آمار بدست آمده درسال 

مورد آن به طلاق انجامیده است که 9414مورد ازدواج،  57833، از 1360منجر شده و در سال

کشور و درصد به کل 11/7تهران تعلق داشته و درصد طلاق به 76/15، 59تعداد در سال از این

است. دوگانگى وسیعى کل کشور بودهدرصد در  29/8تهران و درصد به 28/16، 60در سال 

برابر گزارش  4در آمار طلاق شهر وروستا بویژه تهران و روستا وجود دارد ودر مواردى تا 

سنتى، سنتها همچون ستونهاى شده است.علت این دوگانگى این است که در جامعه

ند کنکه جوامع صنعتى طلاق را نفى مىاستوارموجب بقاى خانواده شده است در حالى

به همین دلیل الگو قراردادن قوانین  ;آورندوموجبات استحکام پیوند زناشویى را نیزفراهم نمى

زیرا این قوانین  ;کاهدنمىآمد طلاقغربى در جامعه اسلامى ماکار ساز نبوده، از معضلات پى

ده هاى جوامع اسلامى و سنتى رابرآورتواندخواستهغرب تدوین شده است و نمىمطابق با عرف

هاى این گونه جوامع نیزفریب ظواهر فریبنده این قوانین را سازد. متاسفانه برخى ازتحصیلکرده

دهندکه بطور مثال حق طلاق به زن تعلق به وطن بانگ سر مىخورده،پس از بازگشت

ز سواد و یابالاتر اهاى بىآمار طلاق در خانوادهباشد و... . باید به اینان یادآورى کنیم کهداشته

هایى که زن استقلال مالى دارد،بیشتر است. خوشبختانه زن خانوادهفوق لیسانس و در میان

پیروى « علیها السلام»فاطمه زهراکامل خویش، بانوى دو عالم حضرتمسلمان، از الگوى

دوختند. کردند وبراى فرزندانشان لباس مىدست مبارک خویش دستاس مىکند که بهمى

بر رسیدگى به امور خانه،همسر و فرزندان، به اقتصاد منزل چه درخانه بعنوان  جامعه ما علاوهزن
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کند و همواره با کمک موثرى مىخود اشتغالى )بافتنى،خیاطى، فرشبافى( و چه خارج از خانه

دهد. او کامل ایثار کرده، زندگى را بخوبى در کنارهمسر و فرزندان ادامه مىرضایت

 .ف است که: زن خوب و فرمانبر پارسا کند مرد درویش را پادشااین ضرب المثل معرومصداق

شدن قوانین طلاق دهند و خواستار یکسانکردگان ما که دادسخن سر مى اى از تحصیلعده

 غربى هستند و دادن حق طلاق به زن،تقسیم دارایى و... را با همسر بعنوانکشورمان با جوامع

نیستند که در غرب آمار ازدواج اصولابسیار پایین است سازند، آگاهپیشرفت و تمدن مطرح مى

از لحاظ حقوقى میان فرزندان آزادى برخوردار است که تفاوت چندانىو روابط جنسى از چنان

گیرد اغلب بر اثرخیانت زن و نامشروع ودیگر فرزندان وجود ندارد و یا اگرازدواجى انجام مى

شناس معروف، در انجامد. مرداک، جامعهلاق مىاین امر به طتفاوتى جامعه بهشوهر و بى

در چهل کشور به این نتیجه رسید که دربرخى جوامع، افکار عمومى با بررسى طلاق

مدت زیادى دهند که اگر مردى براىموافق است و حتى چنان آن را موردتشویق قرار مىطلاق

هاى سنتى کنید با خانوادهایسهگیرد. حال این را مقبا یک زن زندگى کند، مورداستهزا قرار مى

ما که با وجودمقصر نبودن در طلاق دخترشان، چنان ازاین قضیه سرافکنده و شرمگین 

مرگ دختر خود را به بیمارى روانى یا به کامبه خاطر شدت سرزنششوندکه ممکن استمى

خود ین مسالهداند و اکفایتى زن مىجامعه ما طلاق را ننگ و علت آن رامعمولا بى بکشانند.

اى با درد و رنج گونهالبته اگر ادامه زندگى به ;خانواده استکمک بسیار مؤثرى در حفظ بنیان

شود. مذموم بودن، جایز شمرده مىهمراه شود که خودموجب فساد بیشتر گردد طلاق در عین

ا الا ازتهمتى، که اند: طلاق ندهید زنان رفرموده«صلى الله علیه وآله»در مذمت طلاق پیامبر اکرم

خواهندزنى نو کنند از مردان و ندارد یعنى کسانى که هر وقتخداى تعالى ذوا قان را دوست

 خواهند شوهرى نو کنند.  زنان که هر وقت

 آن بر تحصیل فرزندان تبعات منفیجدایی والدین و بخش پنجم: 

راحل مختلف زندگی به ها ارتباط تنگاتنگ ضعف فرزندان در ماز آنجا که در اغلب پژوهش

دار به جای های مشکلخصوص دوران تحصیل با جدایی والدین تأیید شد، بسیاری از خانواده
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طلاق راه حل مدارا را در پیش گرفتند و به منظور کاستن اثرات منفی ارتباط زناشویی خود بر 

د، اما این راه شان، بدون داشتن پیوند عمیق عاطفی، زندگی خانوادگی را ادامه دادنفرزندان

نامه دو موضوع بسیار با اهمیت مورد بررسی قرار حل تا چه حد صحیح است؟ در این پایان

( آیا اغلب فرزندان طلاق عملکرد ضعیفی در مراحل مختلف تحصیل و زندگی 1گیرد: می

( ارتباط منفی و مخرب جدایی والدین و ضعف فرزندان یک رابطه اتفاقی است 2خود دارند؟ 

های اجتماع به مدارک و توان آن را به تمامی فرزندان طلاق تعمیم داد. با بررسی واقعیتو نمی

ها، ست و استفاده از مثالخوریم که هر کدام تأیید کننده یکی از فرضیات بالاشواهدی بر می

های مختلف برقراری ارتباط بین این دو فرضیه متناقض و شواهد عینی دور از معیارها و روش

نامه اعتبار این دو فرضیه در یک تحقیق خاص مورد کند. در این پایانتر میا مشکلهم ر

بررسی قرار گرفته است. در این تحقیق اطلاعاتی در مورد یک گروه نمونه از فرزندانی که 

اند، گردآوری شده است. این اطلاعات از والدین آنها به دلایل مختلف از یکدیگر جدا شده

تا زمان اتمام تحصیل اوست. علاوه بر آن، گروه مورد بررسی از لحاظ سن و زمان تولد فرزند 

اند، زیرا سن فرزند در هنگام جدایی والدین، یکی از فاکتورهای بندی شدهجنس نیز تقسیم

بسیار با اهمیت است. پژوهشگر این پروژه متوجه شده است که اثرات مخرب طلاق روی 

تر به شرایط سنی زمان جدایی دارد، به عبارت دقیقعملکرد تحصیلی فرزندان بستگی به 

کند. از طرف دیگر عوامل مختلف و متفاوتی وجود دارد کودکی که در این خانواده رشد می

کند و اثرات منفی این جدایی بستگی به آن عوامل که اثرات طلاق را تشدید یا تضعیف می

شود، بلکه عملکرد فرزندان نمی در واقع جدایی والدین به خودی خود باعث تضعیف دارد.

تواند باعث کند میعوامل خارجی دیگری که از بیرون به این زندگی فروپاشیده فشار وارد می

ای برای اثبات پژوهشگر بر این باور است که هیچ عامل قابل مشاهده ضعف فرزندان شود.

فرزندان طلاق با  ارتباط منفی جدایی والدین و ضعف تحصیلی وجود ندارد، پس اگر یکی از

 در او مشکلی تحصیلی، اخلاقی و شخصیتی مواجه است دلیلی غیر از جدایی والدین دارد.

 دارند را خود والدین جدایی تجربه آمریکایی کودکان بیشتر است، آورده خود تحقیق انتهای

این  کنند که تنها یک والد حضور دارد، ولی بدون تردید تمامیهایی زندگی مینوادهخا در و
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که گروهی هم این  قشر، دارای مشکلات اخلاقی، روحی و تحصیلی نیستند و در صورتی

مشکلات را داشته باشند به جهت وجود عوامل دیگری غیر از مشکلات خانوادگی است، 

توان به راحتی جدایی والدین را عامل مشکلات کودکان خواند و با ایجاد این بنابراین نمی

 مردم را از زندگی عادی منع کرد.ذهنیت خیل عظیمی از 

 نتیجه گیری 

 طلاق پدیده ای است موثر از تمامی جوانب جمعیت در یک جامعه. زیرا از طرفی بر کمیت

جمعیت اثر می نهد و از طرفی بر کیفیت جمعیت اثر دارد. اگر جامعه ای رو به سوی افزایش 

ه درستی می توان گفت : میزان طلاق طلاق رود ، بی هیچ شبهه در آستانه بحران قرار دارد. و ب

نشانه دقیق سلامت یا بیماری جامعه است. ولتر می گوید : طلاق وازدواج ، با هم متولد شده اند 

، و هر دو برای بشر لازم و ضروری است.طلاق تا اواخر قرن نوزدهم در اروپا رسماً ممنوع بود. 

با یک اقدام از بین رفتنی نیست. هر پدیده طلاق پدیده ای است دقیقاً چند عاملی و طلاق 

طلاق از دیدگاه علّی در نوع خود بی نظیر است. عوامل طلاق عبارتند از : عوامل غالب ، کلان 

، خرد ، میانه. طلاق از تعدد و تنوع ابعاد نیز برخوردار است. علاوه بر سه بعد ، روان شناختی 

، قانونی ، توافقی والدین ، اجتماعی و  جامعه شناختی و حقوقی ، شش بعد عاطفی ، اقتصادی،

روانی نیز برخوردار است. طلاق آنجا بیشتر رخ میدهد که روابط انسانها دچار بحران شده 

باشد. طلاق متمایز ، از فسخ ، اظهار فقر و جدایی است.طلاق در کشورهای غیر صنعتی نیز 

ود دارد. ارقام طلاق در تهران بسیار بالاست. در ایران در باب طلاق اطلاعات ضد و نقیضی وج

بالاست و با مشکلاتی روبرو است. انفجار طلاق دارای سه ویژگی ، تاریخی ، تفاوتی و 

تاخیری است. بسیاری عقیده دارند که جامعه جدید صنعتی جامعه ای است از نظر ساختی 

ی آییم، چنین به نظر می رسد که هر قدر در سطوح قشربندی اجتماعی پایین تر م طلاق زا.

میزان طلاق رو به افزایش می گذارد. جامعه در راه مبارزه با پدیده ای به دشواری طلاق نیاز به 

عنصر دیگری دارد که که بر قانون مرجع باشد و آن وجدان جمع است. زیاد شدن طلاق بین 

ق ، در دوستان و اقوام نزدیک افراد امکان یا شانس طلاق آنها را افزایش می دهد. موافقین طلا
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طرد می کنند. طلاق نه  پاره ای از موارد به ضرورت آن استفاده می کنند و مخافین آنرا کاملاً

تنها باعث تباهی و مجرم ساختن فرزندان می شود بلکه برای والدین نیز می تواند راهی به سوی 

قادهای فساد و بزهکاری باشد. آنچه بر ورای قانون و وجدان جمع جای می گیرد اخلاق و اعت

 برخی از عواملی که موجب جدایی و طلاق می شوند عبارتند از : دینی است.

نداشتن تفاهم اخلاقی ، مشکلات اقتصادی ، دخالت های نابجای وابستگان ، ازدواج مجدد مرد 

، اعتیاد ، عدم صبر و گذشت ، فریب و دروغ ، ظن و بدبینی ، سردی روابط ، بددهنی ، ازدواج 

 یره....های تحصیلی و غ

از جمله پیامدهای طلاق بزهکاری کودکان و نوجوانان ، فحشاء، اعتیاد، افت تحصیلی و 

 خودکشی است. 

 پیشنهادات در زمینه موسسات راهنمایی و مشاوره خانوادگی 

نه تنها گسترش هرچه بیشتر موجبات آموزشی و مددکاری و رفاهی که سازمان ملی رفاه -1

ها را به نحوی از انحاء به آن می پردازند پیشنهاد می شود خانواده  خانواده و دستگاههای دولتی

بصورت راهنمایی یا پیشنهاد با این موسسات و مراکز رفاهی آشنا نموده و به آنان امکان 

 استفاده از خدمات این مراکز و مددکاران آنها را دارد.

پدر و مادر که در دوران  علاوه بر سازمانهای آموزش و پرورش و مددکاری رفاهی مسلماً-2

بسیار حساس کودکی و نوجوانی نقش پایه ریزی شخصیت مردان و زنان آینده را به عهده 

 دارند و در شکل رفتارهای اجتماعی و زنان ، فراهم آورد. 

دادگاه حمایت خانواده باید به علل اختلاف زوجین و اختلافات خانوادگی علاقمندی -3

 ات اساسی نمایند. بیشتری نشان دهند و اقدام

 منظور جلوگیری از هم گسیختگی خانواده :ه ب
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الف(الزام به جدایی موقت به منظور مواجه شدن با تنهایی و مشکلات ناشی از آن قبل از 

صدور حکم طلاق همانطور که متذکر شدیم در اکثر کشورها طلاق را دو مرحله ای کرده اند 

 دور حکم طلاق.یکی مرحله تفریق جسمانی و دیگر مرحله ص

ب(استفاده از تحقیقات و نظریات و تجربیات مشورتی جامعه شناسان روان شناسان و روان 

پزشکان و مددکاران اجتماعی در زمینه جستجو و کشف علل اساسی روانی اجتماعی جدائی 

 ها و در نظر گرفتن راه حل های عملی برای مبارزه با آنها.

 الزام به وجود فاصله میان زمان نامزدی و زمان نکاح. ج(شناسایی قانون دوره نامزدی و 

آنان موثرند و می توانند نقش بسیار ارزنده ای در زمینه ازدواج آینده فرزندشان و دوام آن ایفا 

نمایند. لذا پیشنهاد می شود از طریق وسائل ارتباط جمعی و مراکز رفاه خانواده که با توده های 

زمینه تغییرات برداشت آنان را در مورد مسائلی مانند معاشرت  کم فرهنگ مردم سروکار دارند

سالم قبل از ازدواج میان دختران و پسرها یا صحبت کردن در مورد مسائل جنسی و آموزش 

 دادن به فرزندانشان را فراهم سازند. 
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